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V
iimeisen kymmenen vuoden aikana on 

julkisessa keskustelussa lisääntynyt huo-

li siitä, että työsuhteista on tullut entistä 

epävarmempia. Kärjekkäimpien mielipiteiden� 

mukaan Suomessa ollaan siirtymässä kohti pät-

kätyöyhteiskuntaa, jossa pitkäaikaiset vakinai-

set työsuhteet ovat pienen joukon etuoikeus, 

samalla kun kasvava osa työvoimasta joutuu 

hankkimaan elantonsa pieniin osiin pirstoutu-

vista työsuhteista. 

� Ks. esim. Soininvaara (1999), Siltala (2004) ja Kasvio 
(2007).
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Katosivatko 
elinikäiset 
työpaikat?
Työelämän epävarmuuden kasvu ei tilastoissa 

näy. Työsuhteiden kestossa tai niiden 

päättymisriskissä ei pitkällä aikavälillä ole 

tapahtunut suuria muutoksia.
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Tällaisesta työelämän epävarmuu-

den kasvusta on kuitenkin yllättävän vä-

hän näyttöä. Monesti viitataan entistä 

tavallisemmaksi muuttuneisiin määrä-

aikaisiin työsuhteisiin, joiden osuus al-

koi kasvaa 1980-luvun puolivälissä. Tosin 

määräaikaistenkin työsuhteiden osuus 

on 1990-luvun puolivälin jälkeen kään-

tynyt laskuun siten, että määräaikaisis-

sa työsuhteessa työskentelevien osuus 

kaikista palkansaajista oli vuonna 2008 

melkein vuoden 1984 tasolla (Lehto ja 

Sutela 2008). 

Määräaikaisten työsuhteiden osuu-

den lasku ei kuitenkaan vielä osoi-

ta, että epävarmuus työpaikoista oli-

si vähenemässä. Oleellistahan on myös 

epävarmuus pysyvien – tai pikemmin-

kin toistaiseksi voimassa olevien – työ-

suhteiden jatkuvuudesta. Tässä suh-

teessa onkin hiukan relevantimpaa 

huomata, että esimerkiksi Tilastokes-

kuksen työolotutkimuksen mukaan me-

neillään olevin työsuhteiden kesto on 

tasaisesti pidentynyt, työpaikkaa viimei-

sen viiden vuoden aikana vaihtaneiden 

määrä pienentynyt ja suurin piirtein sa-

manlaisessa ammatissa koko elämänsä 

olleiden osuus pysynyt käytännössä sa-

mana vuodesta 1984 lähtien (Lehto ja 

Sutela 2008). Työpaikkojen tuhoutumis-

vauhdissakaan ei ole 1990-luvun alun 

jälkeen tapahtunut juuri muutoksia (Il-

makunnas ja Maliranta 2008).

Tämän artikkelin tarkoitus on kuva-

ta työsuhteiden pysyvyyden muutok-

sia oleellisesti aikaisempaa pitemmällä 

horisontilla, 1960-luvun alusta lähtien. 

Tarkoituksena on arvioida työpaikan 

menettämisriskin muutoksia pitkällä, 

useiden nousu- ja laskusuhdanteiden yli 

ulottuvalla ajanjaksolla. Samalla voidaan 

arvioida, ovatko turvalliset elinikäiset 

työsuhteet käyneet harvinaisemmiksi ja 

onko pätkätöiden osuus kasvanut. Tutki-

mus liittyy laajaan kansainväliseen kirjal-

lisuuteen työsuhteiden keston muutok-

sista, mutta suomalainen yli 40 vuoden 

mittainen paneeliaineisto työsuhteis-

ta on kansainvälisestikin ainutlaatuinen. 

Tässä artikkelissa esitellään joitakin tut-

kimuksen keskeisiä tuloksia. Analyysin 

yksityiskohdat löytyvät VATTin sarjassa 

julkaistavasta työpaperista (Rokkanen ja 

Uusitalo 2010)

Tutkimusaineisto

Tässä artikkelissa esitettävät tulokset 

pohjautuvat Eläketurvakeskuksen elä-

keindeksien laskemista varten koot-

tuun ansiokehitysaineistoon. Aineisto 

on satunnaisotos joka viidennestä vuo-

sina 1905–1975 syntyneestä kohortista. 

Otokseen kuuluvilta henkilöiltä aineis-

tossa on kaikki vuosina 1963–2004 elä-

kettä kartuttaneet työsuhteet. 

Tutkimusaineisto on alun perin poi-

mittu eläkelaitosten rekistereistä. Tiedot 

on kerätty eläkkeiden laskemista varten, 

ja niiden pitäisi siksi olla varsin luotetta-

via. Toisaalta eläkkeiden karttumissään-

töihin liittyvät tutkimusaineiston keskei-

set puutteetkin. 

Ennen vuoden 2005 eläkeuudistusta 

eläkettä karttui vain yli 23-vuotiaana voi-

massa olleista työsuhteista. Tästä syystä 

vanhimpien kohorttien työsuhdetiedot-

kin ovat aineistossa vain 23 vuoden iästä 

lähtien. Kolmen viimeisen kohortin osal-

ta työsuhdetiedot ovat aineistossa 18 

vuoden iästä lähtien, mikä tekee mah-

dolliseksi käytännössä koko työikäistä 

väestöä koskevat analyysit 1980-luvun 

alusta lähtien. 

Aineisto kattaa periaatteessa sekä jul-

kisen että yksityisen sektorin työsuhteet. 

Julkisen sektorin työuratiedot ovat kui-

tenkin epätäydellisiä ajalta ennen 1980-

lukua. Aineistosta puuttuu kokonaan 

LEL-eläkelain� alaiset työsuhteet, koska 

niissä eläkkeiden laskemiseen ei tarvit-

tu työsuhteen alku- ja loppupäivämääriä 

koskevia tietoja. Tämä rajaa tarkastelun 

ulkopuolelle rakennusalan, maatalou-

den, metsätyöt ja satamatyöt. TEL-eläke-

laissakin vakuutusvelvollisuus koski vain 

vähintään kuukauden mittaisia työsuh-

teita, joten hyvin lyhyitä työsuhteita ai-

neistossa ei ole. TEL-vakuutusvelvolli-

suuden raja on lisäksi muuttunut ollen 4 

kuukautta ennen vuotta 1971 ja 6 kuu-

kautta ennen vuotta 1965.

� Lyhytaikaisissa työsuhteissa olevien työnteki-
jäin eläkelaki LEL tuli voimaan samanaikaisesti 
TEL:n eli työntekijäin eläkelain kanssa 1.7.1962. 
Vuonna 2007 LEL- ja TEL- lait kumottiin ja tuli 
voimaan uusi työntekijäin eläkelaki TyEL. 

Työsuhteiden 
pysyvyyden muutoksia 

voi tarkastella eläke-
rekisterin avulla vuodesta 

1963 lähtien.

Artikkelissa tarkastellaan 
pääasiassa TEL-työ-
suhteita. Aineistosta 

puuttuvat maatalous, 
rakennusala sekä metsä- 
ja satamatyöt. Julkinen 

sektori on kattavasti 
mukana 1980-luvun 

alusta lähtien.
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Näistä puutteista huolimatta ansiokehitysaineiston avul-

la voidaan huomattavan luotettavasti arvioida yksityisen 

sektorin TEL-työsuhteiden keston muutoksia vuodesta 

1963 ja kaikkien työsuhteiden keston muutoksia 1980-lu-

vulta alkaen. Kaikkein lyhimmissä muutaman kuukauden 

mittaisissa työsuhteissa tapahtuneet muutokset eivät ai-

neistossa näy. Eläkerekisterin tietojen luotettavuutta voi-

daan parhaiten arvioida vertaamalla tuloksia kyselyaineis-

tojen tietoihin.

Pätkä- vai pitkätöitä?

Yksinkertaisin ja kansainvälisessä kirjallisuudessa eniten 

käytetty työsuhteiden vakauden tai epävakauden mit-

tari on meneillään olevien työsuhteiden keskimääräinen 

kesto (esim. Farber 2007). Laskemalla, miten kauan työn-

tekijät ovat pysyneet nykyisissä työsuhteissaan ja miten 

tämä on muuttunut vuosikymmenten välillä, voidaan ar-

vioida työelämän epävarmuuden muuttumista. Kaiken li-

säksi työsuhteiden keskimääräinen kesto on laskettavissa 

edustavasta ja vuodesta toiseen samalla tavalla tehdystä 

poikkileikkausaineistosta – kalliita paneeliaineistoja ei tä-

hän tarvita.

Laskimme työsuhteiden keskimääräisen keston ETK:n 

aineistosta kunkin vuoden lokakuun 15. päivän tilanteen 

mukaisesti. Kuviossa 1 on esitetty kaksi aikasarjaa näistä 

poikkileikkausotoksista lasketulle meneillään olevien työ-

suhteiden keskimääräiselle kestolle. Raportoimme ensin-

näkin yksinkertaisen keskiarvon kullekin vuodelle. Esitäm-

Kuvio 1. Meneillään olevien työsuhteiden keskimääräinen kesto 1963–2004.

Korjaamaton Korjattu
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me kuitenkin myös regressiokorjatun aikasarjan, josta on poistettu 

ikä- ja sukupuolijakauman muutosten vaikutus. Korjaus vaikuttaa 

erityisesti 2000-luvun lukuihin ja johtuu siitä, että nuorimmat otok-

seen kuuluvat henkilöt ovat syntyneet jo 

1975 ja otoksen keski-ikä siksi kasvaa ai-

neiston lopussa. Tämän lisäksi kuvioon on 

piirretty vertailun vuoksi vaakasuora viiva, 

joka kuvaa kaikkien vuosien yli laskettua 

keskiarvoa.

Aineistosta lasketussa yksinkertaises-

sa keskiarvossa on havaittavissa nouse-

va trendi – työsuhteiden kesto on pitkäl-

lä aikavälillä tarkasteltuna kasvanut. Tämä 

tosin heijastaa osaltaan väestön ikäänty-

mistä, sillä vanhemmat työntekijät ovat eh-

tineet olla pidempään nykyisessä työsuh-

teessaan. Iän kontrolloimisen jälkeen tämä 

koko tarkasteluperiodia hallitseva trendi 

katoaa. Sen sijaan meneillään olevien työ-

suhteiden keskimääräinen kesto näyttää 

kasvaneen 1960-luvun alusta 1990-luvun 
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koskeva kysymys ja Työvoimatutkimuksen tekotapa ovat 

vuosien myötä jonkun verran muuttuneet, mutta Tilasto-

keskus pystyi toimittamaan siedettävän yhtenäisen aika-

sarjan yli vuoden ja yli 10 vuotta kestäneiden työsuhteiden 

osuuksista vuodesta 1982 alkaen.

Vertaamme eläkerekisterin ja Työvoimatutkimuksen 

lukuja kuvioissa 2 ja 3. Työvoimatutkimus edustaa koko 

15–74-vuotiasta väestöä, ja sen sisältämät tiedot meneil-

lään olevien työsuhteiden kestoista koskevat kaikkia pal-

kansaajia. Tästä johtuen olemme ottaneet kuvioiden 2 ja 

3 vertailuihin ansiokehitysaineistosta mukaan myös jul-

kisen sektorin työsuhteet sekä alle 23-vuotiaat palkan-

saajat. 1980-luvulta alkaen ETK:n rekisteriaineisto on 

suhteellisen kattava myös näiden työsuhteiden osalta. 

Mahdollisimman hyvän vertailukelpoisuuden saavutta-

miseksi 1980-luvun ja 1990-luvun alun Työvoimatutki-

muksen luvut ovat syksyllä tehdystä vuosihaastattelusta 

ja vuodesta 1997 lähtien neljänneltä vuosineljänneksel-

tä. Rekisteritiedot koskevat tilannetta lokakuun puolivä-

lissä. 

Kuvioiden 2 ja 3 perusteella rekisteriaineisto ja Työvoi-

matutkimus antavat varsin samanlaisen kuvan meneil-

lään olevien työsuhteiden keston muutoksista vuosina 

1982–2004. Yli vuoden kestäneiden työsuhteiden osuus 

pysytteli tuona ajanjaksona suhteellisen vakaana hieman 

yli 80 prosentissa. Ainoa dramaattisempi muutos tapah-

tui 1990-luvun laman aikaan, jolloin yli vuoden kestänei-

den työsuhteiden osuus nousi lähes 90 prosenttiin. Yli 10 

vuotta kestäneiden työsuhteiden osuus on sen sijaan kas-

vanut vajaasta 35 prosentista noin 40 prosenttiin vuosien 

1982–2004 aikana, mikä liittynee jälleen lähinnä väestön 

ikääntymiseen.

Työsuhteiden kestoa koskevista tuloksista keskeisin on, 

että merkkejä työsuhteiden lyhenemisenä näkyvästä työ-

paikkaepävarmuuden tai liikkuvuuden kasvusta ei aineis-

alkuun saakka ja kääntyneen tämän jälkeen laskuun. Mielenkiintois-

ta on huomata, että 2000-luvulla työsuhteiden keskimääräinen kes-

to on hyvin lähellä 1960-luvun tasoa.

Voiko eläkerekisterien tietoihin luottaa?

Koska eläkerekisterien tietoja ei ole aiemmin käytetty työsuhteiden 

keston mittaamiseen, herää luonnollisesti kysymys, onko aineis-

tosta saatava kuva luotettava vai selittävätkö muutoksia eläkejär-

jestelmän muutokset tai työsuhteiden kirjaamistapa. Tästä syystä 

vertasimme rekisteriaineiston antamaa kuvaa meneillään olevien 

työsuhteiden kestosta Tilastokeskuksen työvoimatutkimuksesta 

laskettuihin lukuihin. Työvoimatutkimuksessa työsuhteiden kestoa 

kysytään ensimmäisen kerran vuonna 1982. Työsuhteiden kestoa 

Miikka Rokkasen (vas.)  ja Roope Uusitalon mukaan 
maailma muuttuu yllättävän hitaasti. Työsuhteet ovat 
2000-luvun Suomessa suurin piirtein yhtä vakaita kuin 
1960-luvulla

Eläkerekisteritietojen mukaan 
työsuhteiden keskimääräinen 

kesto oli 2000-luvulla 1960-luvun 
tasolla. 1990-luvun alun jälkeen 
työsuhteitten kesto on laskenut.
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tossa näy. Suomalaiset ovat 2000-luvul-

lakin pysyneet nykyisissä työsuhteissaan 

keskimäärin 8-9 vuotta. Lisäksi on mie-

lenkiintoista huomata, että työsuhtei-

den keskimääräinen kesto kasvaa lasku-

suhdanteessa. Erityisen selkeästi näkyy 

1990-luvun laman vaikutus. Rekrytoin-

tien vähenemisestä johtuva uusien työ-

suhteiden osuuden pieneneminen nä-

kyy myös keskimääräisen työsuhteiden 

keston kasvuna. Vastaavasti 1990-luvun 

puolivälissä alkanut voimakas työllisyy-

den kasvu kasvatti uusien työsuhteiden 

määrää ja näkyy siksi työsuhteiden keski-

määräisen keston lyhenemisenä. Vaikka 

työsuhteiden kesto on yleisimmin käy-

tetty työmarkkinoiden vakauden mittari, 

ei se tästä syystä olekaan paras mahdol-

linen tapa mitata epävarmuuden muu-

toksia. Työllisyyden muutosten lisäksi 

työsuhteiden keskimääräiseen kestoon 

vaikuttaa myös työpaikkojen vapaaeh-

toinen vaihtaminen. Tämäkin liikkuvuus 

on suurempaa nousu- kuin laskusuh-

danteessa.

Työpaikan menettämisen riski

Työsuhteiden epävakaudesta puhutta-

essa kenties luonnollisempi tapa on tar-

kastella muutoksia työsuhteiden päätty-

misriskissä. Työsuhteen päättymisriskiä 

mallitettaessa voidaan arvioida erikseen 

riskiä menettää työpaikka ja riskiä vaih-

taa työpaikkaa sekä riskiä, että työsuhde 

päättyy eläkkeelle siirtymisen tai seuran-

ta-ajan loppumisen vuoksi. Elinaika-ana-

lyysissä kahta viimeistä voidaan käsitel-

lä ns. sensoroituna havaintona käyttäen 

hyväksi tietoa, että työntekijää ei menet-

tänyt työpaikkaansa siihen mennessä, 

kun työsuhde esimerkiksi eläkkeelle siir-

tymisen vuoksi päättyy. 

Irtisanomisia ja vapaaehtoisia työpai-

kan vaihdoksia ei käytettävissä olevan 

aineiston avulla voi erottaa toisistaan. 

Epätäydellisenä mutta käyttökelpoise-

na ratkaisuna pidämme työpaikan me-

nettämisenä työsuhteen päättymis-

tä silloin, kun työsuhteen päättymisen 

jälkeen työntekijällä ei seuraavan kah-

den viikon aikana ala uutta työsuhdet-

ta. Työpaikan vaihtamiseksi vastaavasti 

lasketaan työsuhteet, joiden päättymi-

sen jälkeen alkaa kahden viikon sisällä 

uusi työsuhde. Tulosten kannalta on to-

Kuvio 2.  Yli vuoden kestäneiden työsuhteiden osuus rekisteri- ja kyselyaineistojen perusteella.

Eläkerekisteri Työvoimatutkimus
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Kuvio 3. Yli 10 vuotta kestäneiden työsuhteiden osuus rekisteri- ja kyselyaineistojen perusteella.
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Eläkerekisteri Työvoimatutkimus

Työvoimatutkimuksen 
mukaan pitkien 

työsuhteiden osuus on 
kasvanut 1980-luvun 

alun jälkeen.
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Työpaikan menettämisen 
riski kohosi 1990-luvun 

alun laman aikana 
mutta on laskenut sen 

jälkeen jo alle 1980-luvun 
tason.

Kuviossa työpaikan menettämisen ja työpaikan vaihtamisen riskiä verrataan vuoteen 1963 (=1). Esimer-
kiksi vuoden 2004 arvo 0,93 tarkoittaa siis, että työpaikan menettämisen riski oli 7 prosenttia pienempi 
kuin vuonna 1963. Ohuet pystyviivat kuvaavat kunkin vuoden riskiestimaatin 95 prosentin luottamus-
väliä.

Kuvio 4. Työsuhteen päättymisriskin muutos 1963–2004.
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Työpaikan menetys Työpaikan vaihto

sin samantekevää, vaikka tämä raja olisi 

pitempikin.

Otimme tähän tarkasteluun mukaan 

otoshenkilöiden kaikki TEL:n piiriin kuu-

luneet työsuhteet, jotka olivat käynnissä 

vuosien 1963–2004 aikana. Kunkin hen-

kilön työsuhteita seurataan 23 vuoden 

iästä hetkeen, kunnes henkilö täyttää 65 

vuotta. Otimme tarkasteluun mukaan 

myös työsuhteet, jotka olivat käynnissä 

vuoden 1963 alussa ja työsuhteet, jotka 

ovat meneillään henkilön täyttäessä 23 

vuotta. Koska ennen vuotta 1963 tai en-

nen 23 vuoden ikää päättyneitä työsuh-

teita ei aineistossa ole, seurantajakso on 

”vasemmalta katkaistu”. Tästä aiheutu-

via tilastollisia ongelmia tarkastellaan lä-

hemmin artikkelissa Rokkanen ja Uusita-

lo (2010).  

Keskeiset tulokset työsuhteen päät-

tymisriskin muutoksia koskevasta ana-

lyysistä on koottu kuvioon 4. Siinä nä-

kyy työsuhteen päättymisriski kunakin 

vuonna verrattuna vuoteen 1963. Olem-

me laskeneet erikseen riskin työpaikan 

vaihtamiselle ja työpaikan menettämi-

selle. Laskelmassa on kontrolloitu työn-

tekijän ikä, sukupuoli sekä työsuhteen 

siihenastinen kesto. 

Kuten kuviosta 4 näkyy, työpaikkojen 

vaihtamisen riski vaihtelee paljon työ-

paikan menettämisen riskiä enemmän. 

Työpaikkoja vaihdettiin tiheämmin nou-

sukaudella, aineiston perusteella erityi-

sesti 1970-luvun alussa, 1980-luvulla ja 

vuosituhannen vaihteessa. Sen sijaan 

työpaikan menettämisen riski on ollut 

huomattavan vakaa. Oikeastaan aineis-

tossa näkyy vain voimakas työpaikko-

jen häviäminen 1990-luvun alun laman 

aikana. 2000-luvulle tultaessa työpaikan 

menettämisen riski oli laskussa ja jäi alle 

esimerkiksi 1980-luvun tason.  

Lopuksi

Tutkimuksen mukaan työelämä on 40 

vuodessa muuttunut yllättävän vä-

hän. Päinvastoin kuin lehtiä lukemal-

la voisi päätellä, työsuhteet eivät ole 

muuttuneet oleellisesti lyhyemmiksi. 

Tutkimuksen mukaan suomalainen yh-

teiskunta perustuu edelleen pitkäaikai-

sille työsuhteille. Suomalaiset ovat olleet 

2000-luvullakin nykyisissä työpaikois-

saan keskimäärin 8–9 vuotta. Työpaikan 

menettämisen riskikään ei näytä lama-

aikaa lukuun ottamatta nousseen. Työ-

paikan menettämisen riskin muutosten 

avulla voidaan myös arvioida, että ellei 

maailma nykyisestä oleellisesti muu-

tu, noin puolet suomalaisista voi edel-

leen laskea jossain työuransa vaiheessa 

päätyvänsä ”elinikäiseen”, vähintään 20 

vuotta kestävään työsuhteeseen. 
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